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مروری بر چهل و چند سال
سیدحمید کلانتری

بازی با تعرفه، سلاح و آتش بس
پویا داوری اندیشه ورز

شکنندگی روابط ماسک و ترامپ

۲۲ بهمن ۵۷ ساعت ۶ بعد از ظهر، حدود اذان 
مغرب بود که به میدان باغ شاه یا حر رسیدیم. از 
قبل از ظهر با آقای بخشی سوار بر ماشین در شهر 
می چرخیدیم، بسیاری از نقاط درگیری بود، همه 
با تمام وجود و عشق و انگیزه غیر قابل توصیف در 
تلاش و تکاپو بودند، در بعضی از خیابان ها  تانک ها 
هم وارد شهر شده بودند، اما فقط مانور بود. صدای 
شلیک گلوله و درگیری در اطراف پادگان ها و 
کلانتری ها که یکی پس از دیگری سقوط می کردند، 
فراوان به گوش می رسید، در این لحظات که در 
پادگان باغ شاه هم درگیری بود، ناگهان رادیو این 
جمله را پخش کرد: »اینجا صدای انقلاب ایران 
است« و بعد بلافاصله اصلاح کرد که: »اینجا صدای 
انقلاب اسلامی ایران است« شنیدن این کلمات 
ما را سرشار از شور و هیجان کرد، اشک شوق 
ریختیم، خدای بزرگ را سپاس گفتیم و از آنجا 
به سمت پادگان شاهپور، در انتهای خیابان حافظ 
حرکت کردیم. دو قبضه اسلحه نصیبمان شد؛ رادیو 
سرودهای انقلابی پخش می کرد، شب ساعت ۷:۳۰ 
به خانه رسیدیم پیام امام خمینی در حال قرائت 

بود.
واقعاً لحظات، زیبا و وصف ناشدنی بود، بزرگترین 
آرمان زندگیم که حداقل از ۷ سال قبل، از دوره 
دبیرستان برایش در تلاش و مبارزه بودیم، به نحوی 
باورنکردنی محقق شده بود، چه کسی فکر می کرد 
رژیم مقتدر و مستبد و مجهز به انواع امکانات 
نظامی و سلاح های مدرن و توپ و تانک و غیره که 
نقش ژاندارم منطقه را ایفا می کرد، با مخوف ترین 
دستگاه امنیتی و روش های کنترل، با یک سال 
مبارزه مردم بدون هیچ امکاناتی جز راهپیمایی و 
تظاهرات و بیانیه و غیره و رهبری یک مرجع دینی، 
بدون برخورداری از تشکیلات و سازماندهی کارآمد 
و صرفاً متکی به جوانان و توده های مردم سقوط 
کند و از پای درآید و کلًا سلسله شاهنشاهی با 
قدرت ۲۵۰۰ ساله ساقط شود و حکومتی مبتنی 

بر خواست مردم جایگزین شود؟!
 حالا ۴۶ سال از آن روزها گذشته است؛ هر سال 
۲۲ بهمن را به یاد همه آن ارزش ها و آرمان ها با 
حضور در راهپیمایی گرامی می داریم، با این امید که 
شرایطی برای بهبود در جهت دست یابی به بخشی 
از آن اهداف متعالی، فراهم گردد. انقلاب  از ابتدا با 
مشکلات و بحران های عدیده در ماه های اول روبرو 
شد و بعد با ترور بزرگانش از جمله شهید بهشتی 
و ۷۲ تن از افراد موثر کشور، شهید رجایی و شهید 
باهنر، ائمه جمعه برجسته و هزاران نفر از مدافعان 
کوچه و بازارش در دو سه سال اول توسط منافقین 

روبرو شد.
 بعد دوران جنگ تحمیلی با همه تبعات و 
محدودیت هایش را در هشت سال داشتیم و بعد 
قطعنامه و درگذشت امام، انتخاب رهبر انقلاب و 
تغییر و تصویب قانون اساسی و انتقال اختیارات 
نخست وزیر به رئیس جمهور و شکل گیری 
دولت های جدید. اما در مرور گذرا به آنچه پس 
از پیروزی انقلاب رخ داد، باید اذعان داشت 
که در مجموع وضعیت اداره کشور با همه فراز 

و نشیب هایش و با اغماض از پاره ای ایرادات و 
انحرافات و اشکالات، تا پایان دوره ریاست جمهوری 
آقای خاتمی، قابل قبول و در مسیر رشد قرار داشت 

و با رضایت قاطبه مردم همراه بود.
 در این مدت سه دوره مدیریت اجرایی در کشور 
داشتیم: دوره دفاع مقدس و نخست وزیری مهندس 
موسوی، دوره سازندگی و دوره اصلاحات.  هرچند 
در دوره ۸ سال اول تا رحلت امام با کمبودهای 
اقتصادی و نرخ رشد حداقلی اقتصاد روبرو بودیم، 
ولی مردم به دلیل شرایط خاص جنگ تحمیلی 
پذیرا بودند و همراهی می کردند و آنچه موجب 
رضایت عامه بود، تلاش صادقانه برای اداره کشور با 
برقراری عدالت و پرهیز از تبعیض بود و هیچ فساد 
یا سوء استفاده ای در نهاد قدرت و دولت و یا دستگاه 

قضایی و غیره دیده نمی شد.
 در دور دوم هم اقدامات و تلاشهای زیاد دولت  
آقای هاشمی برای سازندگی در بخش های مختلف 
به ویژه در امور زیربنایی، رضایتبخش بود، هرچند 
پاره ای از محدودیت های سیاسی و اجتماعی و 
پیدایش گرایش هایی به سمت منافع شخصی با 
استفاده از فرصت ها و موقعیت ها و تورم ناشی از 
باز شدن اقتصاد، باعث کاهش آرای ایشان در دوره 
دوم گردید. این افت اعتماد عمومی با اقبال غیر 
قابل انتظار مردم به آقای خاتمی در دوم خرداد 
۷۶ به نحو موثری جبران شد و بهترین دوره اداره 
امور کشور بعد از انقلاب با همه نارسایی ها و مانع 
تراشی ها در این دوره به ویژه از بعد رشد اقتصادی و 
تولید، توسعه سیاسی و ایفای نقش نهادهای مدنی و 
ارتقاء موقعیت و جایگاه بین المللی ایران رقم خورد.  
عملکرد دولت آقای خاتمی به گونه ای بود که مردم 
در دور دوم به ایشان رای بیشتری دادند، بهترین 
برنامه ۵ ساله کشور از نظر تحقق اهداف و رسیدن 
به رشد ۵.۶ درصد، برنامه سوم بود که در این دوره 

اجرا شد.
در مجموع درباره این دوره ۲۴ ساله می توان 
گفت، در مجموع، کشور در مسیر توسعه به نحو 
قابل قبول، عاقلانه و اصولی مدیریت می شد، هرچند 
نارسایی ها و ایرادات و اشکالاتی نیز داشت که 
می توانست نداشته باشد، اما فاجعه از سوم تیر ماه 

۸۴ با انتخاب آقای احمدی نژاد آغاز شد. 
از اشتباهات و خطاهای استراتژیک و مهم بعد 
از انقلاب که به نقطه عطف بسیاری از مصائب و 
مشکلات کشور در ۲۰ سال گذشته مبدل گردید، به 
نظرم همین انتخاب بود. در پیدایش این رخداد چپ 
و راست هر دو سهیم بودند، اصولگرایان با حمایت از 
این معجزه قرن و ترجیح وی به بزرگانی چون مرحوم 
هاشمی رفسنجانی و اصلاح طلبان با اشتباهی که 
در کاندیدا شدن دو چهره اصلاح طلب یعنی دکتر 
معین و مهرعلی زاده، آن هم با تایید صلاحیت 
 توصیهای، مقصر بودند؛ به گونه ای که حضور این 
دو نفر موجب ریزش بخشی از آرای آقای هاشمی و 
افتادن انتخابات به دور دوم و شکست ایشان گردید، 
مسئله ای که کاملًا قابل پیش بینی بود. اینجاست 
که خلأ وجود احزاب به خوبی حس می شود که اگر 
احزاب کارآمد می داشتیم، می توانست از پیدایش 

این خطاهای بزرگ و تخریبگر جلوگیری نماید.
۸ سال ریاست جمهوری احمدی نژاد با سوء 
تدبیرها و استفاده از بسیاری از مدیران ناکارآمد 
و ضعیف به ویژه در دور دوم و اتخاذ راهبردهای 
غلط و نادرست و کنار گذاشتن چشم انداز و برنامه 
چهارم و ایجاد تنش در تعاملات بین الملل با طرح 
هولوکاست و کاغذ پاره دانستن قطعنامههای شورای 
امنیت، آسیب های زیادی به سرمایه اجتماعی و 
اقتصاد کشور، اعتبار ایران و اعتماد عمومی زد و پایه 
بسیاری از مفاسد اقتصادی در این دوره گذاشته شد. 
متاسفانه اتفاقات پر از سوال و ابهام در انتخابات 
سال ۸۸ و مسائل بعدی آن که برای آقایان موسوی 
و کروبی پیش آمد، موجب زدگی و بریدن بسیاری 
از جوانان از نظام و انقلاب گردید و جریان اداره امور 
کشور پس از آن، هر چند در مقاطعی به سمت بهبود 
رفت، ولی در مجموع نارسایی ها و ناکارآمدی ها 
تداوم یافته و شرایط اجتماعی، اقتصادی کشور و 
توجه به منافع ملی، سیر نزولی خود را ادامه داده 
است و متاسفانه از بسیاری فرصت های بهبود به 

خوبی بهره برداری نشد.
 شرایط در این روزها به جایی رسیده که مشاهده 
می کنیم ترامپ با صدور یک دستور اجرایی بلند بالا 
انواع و اقسام تحریم های نظامی، امنیتی و اقتصادی 
جدید را با قلدری تمام که نشان از چهره واقعی 
استکباریش دارد، اعمال کرده و برای این ملت 
مظلوم و این کشور تاریخی و بالقوه قدرتمند و خط 
و نشان می کشد و همه کشورهای مرتبط و طرف 
معامله با ایران را برای برقراری هرگونه روابط، یا عقد 
قراردادی با ایران مورد تهدید قرار می دهد و باب 

هرگونه مذاکره ای را مسدود می سازد.
 با حضور آقای پزشکیان در مسند ریاست 
جمهوری توقعات و انتظارات زیاد و جدیدی شکل 
گرفت، ایشان هم در مناظرات و سخنرانی های 
انتخاباتی، وعده های زیادی برای اصلاح شرایط 
کشور و بهبود شرایط اقتصادی از جمله برقراری 
ارتباط سازنده با دنیا، از جمله اروپا و آمریکا و 
باز کردن فضای سرمایه گذاری خارجی با حذف 
تحریم ها در مذاکرات و پذیرش FATF و برجام 
مطرح کرد؛ ولی اتفاقات پیش بینی نشده و ناگوار، 
یکی پس از دیگری در منطقه رخ داد، از جمله ترور 
شهید هنیه، در فردای مراسم تحلیف، تا شهادت 
سید حسن نصرالله و سران حزب الله و سران حماس 
و بعد سقوط دولت بشار درسوریه و تبعات آن در 
چند ماه گذشته شرایط را برای پیشبرد برنامه ها و 

تعاملات با دنیا سخت و سخت تر کرد. 
تا انتخابات آمریکا و آمدن ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور غیرقابل پیش بینی با سوابق خشن 
در تعامل با ایران و لغو یک جانبه تفاهمات برجام 
و اطلاعیه اخیرش که با تهدیدی جدی در مقابل 
هر نوع مذاکره، شرایط را بسی دشوارتر و مه آلود 

ساخته است.
در این شرایط آقای پزشکیان و دولتش با 
وضعیتی بسیار پیچیدهتر از تیر ماه امسال، 

روبروست. 
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دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در 
هفته های اخیر با سه تصمیم جنجالی بار دیگر خود 
را به عنوان بازیگری غیرقابل پیش بینی در معادلات 
جهانی تثبیت کرد: »تعلیق تعرفه های گمرکی بر 
کالاهای مکزیک«، »از سرگیری ارسال سلاح به 
اوکراین«، و »ابراز تردید درباره تداوم آتش بس غزه«.
تحلیلگران سیاسی این حرکات را نمونه های 
کلاسیک از به کارگیری »تئوری بازی ها« و »نظریه 
راننده دیوانه« می دانند؛ استراتژی هایی که با ترکیب 
»تهدید، تعهد، و عدم قطعیت عمدی«، اهداف 

ژئوپلیتیک ایالات متحده را پیش  می برند.
 Chicken 1. تعلیق تعرفه ها: بازیِ مرغ

game(( با اقتصاد مکزیک
در اولین گام، ترامپ تعرفه ۲۵ درصدی بر 
کالاهای وارداتی از مکزیک را به مدت یک ماه 
تعلیق کرد، اما هشدار داد: »هیچ معافیتی دائمی 
نیست«. این تصمیم دو پهلو، واکنشی به فشارهای 
تجاری کنگره و صنایع آمریکا بود، اما در پس آن، 

یک استراتژی حساب شده نهفته است.
براساس »تئوری بازی ها«، ترامپ با ایجاد یک 
»تهدید معتبر« )Credible Threat(، نشان 
داد که توانایی افزایش هزینه های اقتصادی برای 
مکزیک را دارد. از سوی دیگر، تعلیق موقت، 
فرصتی برای مذاکرات بیشتر درباره کنترل مرزها 
و مبارزه با قاچاق مواد مخدر ایجاد کرد. به گفته 
»جان بولتون«، مشاور امنیت ملی سابق کاخ سفید، 
»ترامپ می خواهد طرف مقابل را در موقعیتی قرار 
دهد که هر دو گزینه پیش رو – پذیرش تعرفه یا 
مذاکره – به نفع آمریکا باشد«. این تاکتیک، شبیه 
به بازیِ »مرغ« است: راننده ای که عمداً فرمان را رها 

 می کند تا دیگری به انحراف مجبور شود.
2. سلاح های اوکراین: تعهد غیرقابل 

بازگشت برای بازدارندگی

دومین تصمیم ترامپ، ازسرگیری ارسال 
تسلیحات پیشرفته به اوکراین، از جمله موشک های 
ATACMS و مین های ضد نفر بود. این در حالی 
است که او پیشتر ادعا کرده بود »جنگ اوکراین را 
در ۲۴ ساعت پایان  می دهد«. تحلیلگران نظامی این 

اقدام را دوگانه می دانند:
- سیگنال به روسیه: آمریکا از ابزار بازدارندگی 
نظامی دست نمی کشد، حتی اگر به دنبال مذاکره 

باشد.
- فشار بر اروپا: شرط گذاری بر دسترسی به 
»مواد معدنی کمیاب اوکراین«، متحدان اروپایی را 

به مشارکت بیشتر وادار می کند.
جوزف نای، نظریه پرداز روابط بین الملل، معتقد 
است این تصمیم از مفهوم »تعهد غیرقابل بازگشت« 
در تئوری بازی ها الهام گرفته است: »با افزایش 
هزینه های جنگ برای روسیه، موقعیت چانه زنی 

آمریکا در مذاکرات آینده تقویت می شود.«
3.  آتش بس غزه: راننده دیوانه در صحنه 

خاورمیانه
سومین و بحث  برانگیزترین حرکت ترامپ، 
اظهارات او پس از دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل، بود: »تضمینی برای ادامه آتش بس 
وجود ندارد«. این جمله، مصداق عینی »نظریه 
راننده دیوانه« است. استراتژی ای که در دوران 
جنگ سرد توسط کیسینجر مطرح شد و بر »عدم 

قطعیت عمدی« به عنوان ابزار فشار تأکید دارد.
- اهرم بر اسرائیل و بیشتر بر حماس: ترامپ با 
ایجاد ترس از بازگشت درگیری ها، هر دو طرف را به 

پذیرش گام های عملی تر وادار می کند.
- نقش میانجیِ قدرتمند: خانواده های اسرای 
اسرائیلی از او خواستند تا بر نتانیاهو فشار آورد، اما 
ترامپ ترجیح داد با ابهام، جایگاه خود را به عنوان 

داور نهایی حفظ کند.

استیون والت، استاد دانشگاه هاروارد، در این باره 
 می گوید: »این رفتار، شبیه بازیکنی است که عمداً 
غیرمنطقی عمل  می کند تا رقیبان را مرعوب کند. 
خطر این است که آتش بسی شکننده به جنگ تمام 
عیاری تبدیل شود که هیچ کس کنترلش نمی کند.«

جمع بندی: منطقِ دیوانگی یا استراتژیِ عقلانی؟
ترامپ در هر سه تصمیم، مرزی باریک بین 
»بی ثبات سازی عمدی« و »دستیابی به اهداف 
مشخص« را طی کرده است. از یک سو، این 
استراتژی ها او را به بازیگری کلیدی در بحران های 
جهانی تبدیل کرده اند. از سوی دیگر، ریسک تشدید 
تنش ها، مانند احتمال گسترش جنگ در خاورمیانه 

یا تضعیف هم پیمانان را افزایش  می دهند.
پرسش کلیدی این است: آیا این »دیوانگیِ 
حساب شده« در بلندمدت کارآمد خواهد بود؟ تاریخ 
نشان داده که چنین تاکتیک هایی ممکن است در 
کوتاه مدت امتیازاتی بیاورند، اما هزینه های سیاسی 
و امنیتی آنها اغلب غیرقابل پیش بینی است. در بازیِ 
قدرت، حتی یک راننده دیوانه نیز نمی تواند همیشه 
کنترل فرمان را از دست دهد. در این نتیحه گیری 
می توان اشاره مختصری به مدل بازیگری ما نیز در 
مقابل این بازیگر پرداخت، بازی شفاف، ذوق زدگی 
و توأم با حسن نیت افراطی ایران، همچون نقش 
آفرینی دیپلماسی عمومی ما در داووس آسیب زا 
تلقی می شود و باید بدانیم که راننده دیوانه چگونه 
شکست می خورد؟ خوب باید بدانیم که طبق تئوری 
بازی ها وقتی به اندازه کافی نتواند راننده دیوانه بقیه 
بازیگران را بترساند و دیوانگی اش را تحمیل کند 
مسیر بازندگی اش آغاز می شود. پس نباید دستگاه 
دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران هیچ گونه رفتاری 
که شائبه سیگنال اشتیاق باشد را مخابره کند. به 
قول گفتنی بازیگری که گل یا پوچ را با دست باز 

انجام  می دهد همیشه بازنده است.

روزنامه »گاردین« در مورد اتحاد میان »دونالد 
ترامپ« و »ایلان ماسک« معتقد است که این دو 
فرد خودشیفته، سرانجام با هم برخورد خواهند کرد 

و در نهایت از هم جدا می شوند.
این روزنامه بریتانیایی با اشاره به کمک ۲۸۸ 
میلیون دلاری »ایلان ماسک« به کارزار انتخاباتی 
»دونالد ترامپ« عنوان داشت که پاداش این اقدام 
وی نقش بستن تصویرش پشت میزی در کاخ 

سفید بر روی جلد این هفته مجله تایم بود. 
برخی معتقدند تصویر »رئیس جمهور ماسک« 
عمداً برای تحریک ترامپ طراحی شده زیرا رئیس 
جمهور علاقه خاصی به مجله تایم دارد و دو بار به 

عنوان »شخص سال« آن انتخاب شده است.
گاردین با اشاره به رابطه نزدیک ترامپ و 
ماسک آورده است: این اوج یک رابطه نامحتمل 
است که انقلابی نگران کننده را در آمریکا به ارمغان 

آورد. ترامپ و ماسک علاقه مشترکی به ایجاد 
اختلال، قانون شکنی و تحریک لیبرال ها دارند. 
به گفته منتقدان، همگرایی بین قدرتمندترین و 
ثروتمندترین مرد جهان، تهدیدی مضاعف برای 

دموکراسی است.
گزارش مذکور، رابطه این دو فرد را عاشقانه 
)bromance( نامید و در مورد دوام آن افزود 
تاریخ سرشار از افراد وفادار به ترامپ است که وقتی 
تهدیدی برای جلب توجه به او شدند، هزینه اش 
را پرداختند. از همان ابتدا، کارشناسان فروپاشی 
اتحاد ترامپ-ماسک پیش بینی کرده اند و معتقدند 
که این دو خودشیفته بزرگ سرانجام با هم برخورد 
خواهند کرد. اما برخی دیگر این رابطه را همزیستی 

می دانند که ممکن است طولانی مدت باشد.
»جو والش« نماینده پیشین جمهوری خواه و 
منتقد ترامپ،  می گوید »آن ها در حال حاضر دو 

نفر از قدرتمندترین افراد روی این سیاره هستند 
که به شدت به یکدیگر نیاز دارند.«

در نگاه اول، ترامپ و ماسک نقاط مشترک 
چندانی ندارند. ترامپ یک سرمایه دار ۷۸ ساله 
در حوزه املاک و مستغلات و ستاره تلویزیون 
از نیویورک است که با تاخیر وارد سیاست شد، 
ساعت ها در زمین گلف می گذراند و دیدگاه 

فرهنگی اش در دهه ۱۹۸۰ ریشه دارد.
 ماسک ۵۳ ساله در دوران آپارتاید در آفریقای 
جنوبی متولد شد، ثروتش را در سیلیکون ولی به 
دست آورد و مدیرعامل تسلا )شرکت خودروسازی 
 الکتریکی( و اسپیس ایکس )شرکت فضایی(

 است.  او به طور علنی اعلام کرده که مبتلا به 
سندروم آسپرگر است، که بخشی از طیف اوتیسم 

محسوب می شود.
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گروه سیاسي: خانه احزاب سیاسي تهران در جلسه اي با حضور احزاب ملی 
و استانی تشکیل شد. مصطفي کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاري نیز در 
حاشیه این مراسم ضمن تبریک نیمه مبارک شعبان گفت: خدارا شاکرم که یکي از 

آرزوهاي دیرینه ام که تشکیل خانه احزاب استان تهران بود...

با نوسانات قیمت ارز قیمت اغلب اجناس و کالاها نیز دچار چالش می شوند، درواقع 
گرانی و تورم ناشی از افزایش قیمت دلار هم منجر به افزایش قیمت بسیاری 
از کالاها و محصولات می شود و هم می تواند باعث شود عرضه کالاها با کیفیت 
پایین تر صورت بگیرد. موادمخدر نیز یکی از آن چیزهایی است که جهش قیمت ارز 

بر افزایش آن تاثیرگذار است و تبعات و...

گروه دیپلماسی - سمیرا عبدالملکی: لغو ناگهانی پرواز هواپیمای تهران به 
مقصد بیروت در لبنان به یک جنجال بزرگ تبدیل شده  است. گویا دولت جدید 
لبنان در آستانه مراسم تشییع بزرگ رهبران حزب الله می خواهد از یک سناریوی 
جدید رونمایی کند اما این رویکرد با واکنش های تند مواجه شده  است. »سعید 

چلندری« مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(...

سهم طلای سیاه از کیک اقتصاد ایران در دوران تحریم کاهشی و در مواقع نبود 
تحریم افزایشی است. در بیش از چهارده سال گذشته بالاترین سهم نفت از حجم 
اقتصاد ایران مربوط به بهار سال ۹۰ و برابر با ۳۱.۷ درصد بوده است. بعد از آغاز 
تحریم ها در این سال سهم نفت از اقتصاد کاهش یافت. بررسی ها نشان می دهد بعد 

از امضای برجام در سال ۹۴ مجددا نقش نفت در...
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روسای جمهوری آمریکا و روسیه در عربستان ملاقات می کنند

وعده و وعید 
ترامپ و پوتین

صفحه 11


